Câmara Municipal de Varginha

Indicação N2  54/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador subscritor vem solicitar de Vossa Excelência que encaminhe a
presente Indicação ao Senhor Prefeito Municipal para a realização das seguintes melhorias
no Bairro São Lucas:

• Instalação de uma academia de rua e uma praça de lazer no bairro;
• Sinalização de trânsito com placas indicativas;

• Instalação de um redutor de velocidade nas proximidades do

• canteiro da Av. Terezinha Maria Benfica 190 e 210;

• Capina e Limpeza do bairro em geral.

JUSTIFICATIVA

Este vereador foi procurado por moradores do Bairro São Lucas, que

reclamaram que não há opções de lazer naquela localidade. Em conversa com alguns
moradores, os mesmos questionaram sobre a possibilidade da construção de uma praça no

bairro, acreditam que esta ação poderia resolver vários problemas levantados por eles,

incluindo o abuso da alta velocidade por alguns condutores nas ruas do bairro.

A Av. Terezinha Maria Bemfica é um dos pontos mais movimentados do bairro,

o local possui duas vias de forma a permitir grande circulação de veículos e pedestres, porém

pessoas que chegam ao local não sabem qual via desce ou qual via sobe, e acabam entrando
na contramão com veículos de moradores do local ou outros veículos que circulam na via.

Situação que tem gerado bastante transtorno aos moradores, que comentam que crianças

circulam pelo local constantemente e muitos veículos descem a avenida em alta velocidade.

Além disso, motociclistas fazem rachas em horários noturnos, causando grande incomodo aos

moradores da região. E muitos motociclistas que chegam à Avenida pela Rua Antônio Brígida

ultrapassam o canteiro, pois muitos não sabem qual o sentido certo das vias da avenida.

Muitos munícipes utilizam as vias do bairro para caminhadas, porém alegam da

dificuldade de circulação na via, devido à alta velocidade dos veículos e desorganização da

sinalização de trânsito. Por isso faz — se jus um redutor de velocidade e sinalização adequada
nas vias para que os pedestres, bem como moradores, tenham mais segurança, conforme já
solicitado na Indicação N°160/2022 de 13/04/2022.

Alguns munícipes reclamam que os problemas devido à falta de sinalização

aumentaram nos últimos meses, que o bairro não possui nenhuma praça de lazer, nem

academia de rua e algumas pessoas que possuem recomendações médicas para exercícios
físicos precisam se deslocarem até a Praça DaIva Paiva Ribeiro no Alto da Vila Paiva e quando

1

Praça Governador Benedito Valadares, 11 Centro - CEP 37002.020 Varginha - MG - Telefax: (35) 3219.4757
http://www.camaravarginha.mg.gov.br  email:  imprensa@camaravarginha.mg.gov  br / secretaria@camaravarginha.mg.gov  br

niel Rodrigues ae Farias
Dandan

Vereador - PODE

tista
do Posto

eador PSL ; • e
a eno

. • .  al
 rio da Aprosep

Vereador - CIDADANIA

edes cu
Oliveira

o 	vre,
vokv t̀)°1  e

LUCAS GABRIEL R 	RO -  Dr.  Lucas

V eador i Filho

• EdUard0
pU
VER

SO'

Oçk/\

cristovão  Vitas  oas

Cristovão
ereadOr - PODE

Carlos Roberto R
Carlinho da Padaria

Vereador - PODE

lyo Paiva acha
Thulyo Paiva

Vereador - AVANTE

2

Câmara Municipal de Varginha

chegam lá já encontram o lugar cheio e, muitas vezes tem que esperar por muito tempo para
utilizar a academia de rua do local. Outros alegam que já chegam ao local cansados e perdem

a disponibilidade para praticar os exercícios conforme suas necessidades.

O bairro possui áreas que são de propriedade da Prefeitura, sendo possível a

realização da construção da praça, academia de rua e áreas de lazer.

Outro problema que está nítido no local é a sujeira de modo geral, o local
apresenta mato muito alto por toda extensão, e com isso alguns terrenos já se tornaram
depósitos de lixo. Algumas árvores sem poda e os galhos das árvores chegam a atingir as
fiações elétricas e telhados das casas, comprometendo assim suas estruturas. Munícipes
relataram que já foi feito o pedido de poda para a CEMIG que, ao avaliar as árvores, informou
que este serviço é de responsabilidade da Prefeitura. Além disso, devido à falta de poda nas
árvores, surgiu um novo problema que é a circulação de usuários de drogas que se aproveitam
da escuridão ocasionada pelas arvores para esconder e consumir entorpecentes no período

da noite.

Desse modo, solicita especial atenção da Administração Municipal para

atendimento da presente Indicação, que busca garantir a segurança, conforto e um espaço

para o melhor lazer dos munícipes que residem e trafegam pelo local.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 15 de fevereiro de 2023.

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002.020 - Varginha - MG - Telefax: (35) 3219.4757

http://www.camaravarginha.mg.gov.br  email:  imprensa@camaravarginhamg.gov  br / secretaria@camaravarginha.mg.gov  br

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4